phải để thả mẹ về.

Lâu lâu, mẹ cùng con gái lén bơi xuồng

qua Bình Đa tiếp tế cho anh Bốn: gạo, thuốc hút,

quần áo... Có lần út Sanh đi một mình, mang gói

mắm hơn một ký bị lính xét thấy, chúng tịch

thu và tát mấy cái về tội "tiếp tế cho Việt Minh".

Ngày 6-11-1952 (9 tháng 9 Nhâm

Thìn) anh Bốn lọt ổ phục kích, bị bắn chết

trong khi đi trinh sát bót Bình Đa vừa

dựng sau trận bão lụt lịch sử. Nghe tin dữ,

mẹ Ba Đẹt ngất xỉu rồi phát điên, xé nát

quần áo, ngày ngày đi rong suốt dọc xã

Tân Vạn khóc con, chửi giặc hàng tháng

liền.

Khi mẹ tỉnh lại, chúng gọi lên bót